
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1253 DEL 09-07-2019

N. SETTORE 359 DEL 09-07-2019

Oggetto:

Servizio di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione dei " Lavori di ristrutturazione dell'ex mercato coperto per la
realizzazione di un centro di servizi a supporto delle attività turistiche
territoriali ( coworking).  Approvazione verbale di gara e aggiudicazione
definitiva all'ing. Giuseppe Mirenda. CIG ZB1287AAD0

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Arch. Carmelo Draga', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1253 del 09-07-2019
Pag. 1 di 7



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1253 del 09-07-2019
Pag. 2 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Servizio di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione dei " Lavori di ristrutturazione dell'ex mercato coperto per la
realizzazione di un centro di servizi a supporto delle attività turistiche
territoriali ( coworking).  Approvazione verbale di gara e aggiudicazione
definitiva all'ing. Giuseppe Mirenda. CIG ZB1287AAD0

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che con delibera n. 157 dell’11.08.2017 la Giunta Municipale ha approvato il progetto definitivoa)
denominato “ Lavori di Ristrutturazione dell’ex mercato coperto per la realizzazione di un centro servizi a
supporto di attività turistiche territoriali (coworking), stralcio funzionale del progetto esecutivo  approvato
con delibera di Giunta Municipale n.124 del 30 Aprile 2010, aggiornato in data 03.08.2017 dall’ Ing.
Giuseppe Mirenda per il complessivo importo di € 659.935,50 di cui € 59.935,50 ( eccedente l’importo
massimo del contributo finanziario previsto) quale quota parte delle spese di progettazione tramite
l’utilizzo di oneri di urbanizzazioni già incassati con imputazione a carico del capitolo 5267 P.F.
01.05-2.02.01.09.999;
Che con la nota prot. 26753 del 7 Agosto 2018 l’Assessorato della famiglia delle Politiche Sociali e delb)
Lavoro- Dipartimento della famiglia e delle Politiche Sociali. Servizio 1 “ Gestione fondi extraregionali “ ha
trasmesso con effetto di notifica il DDG n.997 del 29.05.2018 con il quale è stata approvata la graduatoria
definitiva delle operazioni ammesse e finanziate e, nell’ambito di queste, l’intervento relativo ai “Lavori di
Ristrutturazione dell’ex mercato coperto per la realizzazione di un centro servizi a supporto di attività
turistiche territitoriali ( coworking);
Che con DDG n.1350 del 04.07.2018, registrato alla Corte dei Conti in data 01.08.2018 Reg.n.1 Fg.68, ilc)
progetto di che trattasi è stato ammesso a finanziamento per complessivi  €         659.935,50 di cui €
600.000,00 a carico del capitolo 582419 del bilancio regione Siciliana e per € 59.935,50 a carico del
cofinanziamento comunale;

VISTA la determinazione dirigenziale N. 300 del 05.06.2019 con la quale il Dirigente del 5° Settore Lavori Pubblici e
Patrimonio ha posto in essere la determinazione a contrarre ex art.32 del D.Lgs. 50/ 2016 e ss.mm.ii al fine di
procedere all’affidamento del servizio di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione dei “ Lavori di ristrutturazione dell’ex mercato coperto per la realizzazione di un centro di servizi a
supporto delle attività turistiche territoriali ( coworking)” tramite esperimento mediante R.D.O di una procedura
negoziata ex art.36 comma 2 lett. b del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50 e s.m.i con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ;

RILEVATO E PRESO ATTO
che  con l’anzidetta determinazione il Rup Arch. Carmelo Dragà è stato autorizzato a provvedere alla gestione
della RdO utilizzando le abilitazioni e le autorizzazioni relative all’accreditamento al sistema delle Convenzioni
CONSIP-MEPA ;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1253 del 09-07-2019
Pag. 3 di 7



che il Rup quale punto istruttore, in esecuzione della predetta  determinazione dirigenziale a contrarre, ha
proceduto all’invio di Rdo n. 2320616 con scadenza alle ore 11,00 del 18.06.2019  per la presentazione delle
offerte, individuando sul MEPA al bando denominato “Servizi professionali Architettonici di costruzione,
ingegneria, ispezione e catasto stradale “ n. 5 cinque operatori abilitati ed ha predisposto sulla piattaforma del
sistema quanto indispensabile per l’inoltro agli stessi  della richiesta di offerta ;
che scaduto il termine ultimo di presentazione delle offerte fissato dalla RDO  il Dirigente  con determinazione
n. 322 del 18 Giugno 2019 ha nominato la Commissione di gara;

VISTO E RICHIAMATO il verbale delle operazioni di gara che hanno avuto inizio in data 19 Giugno 2019 e si
sono concluse il 25 Giugno 2019,  mediante il quale la Commissione di gara ha dichiarato nell’ambito della
piattaforma MEPA aggiudicataria provvisoria del servizio in oggetto l’ing. Giuseppe Mirenda che  ha offerto il
ribasso percentuale dell’1,5% sull’importo posto a base di gara di € 24.548,68 e quindi per l’importo netto di €
24.180,45 ed un tempo per l’espletamento del servizio di giorni 19 (diciannove);

PRESO ATTO:
che la Commissione ha dato atto che non ricorrono le condizioni previste dall’art.97 comma 3 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii ;
che dagli accertamenti e verifiche effettuate d’ ufficio a carico del concorrente aggiudicatario provvisorio
sono state confermati il  possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico - organizzativo ed economico
finanziario autocertificati per partecipare alla procedura di gara in argomento;

ACCERTATO che il verbale di gara, in ossequio a quanto disposto dal vigente regolamento comunale, è stato
pubblicato sul sito internet del Comune alla sezione Amministrazione trasparente- bandi di gara e contratti ed
all’Albo Pretorio on line;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 08/11/2016, immediatamente esecutiva,   è stato
dichiarato il dissesto finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 246 del D. Lgs 267/2000;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 28/02/2018, dichiarata immediatamente esecutiva, di
approvazione del bilancio stabilmente equilibrato 2015/2017;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n.112 del 31.12.2018, dichiarata immediatamente esecutiva, di
approvazione del bilancio stabilmente equilibrato 2017/2019

VISTO l'art. 163 del TUEL;

VISTI:
il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti per le parti non in contrasto con il D.lgs.vo n.50/2016;
il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
il Regolamento Comunale di contabilità;
il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTE le leggi :
11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni con la quale è stata recepita  la legge 08.06.1990
n.142;
07.09.1998 , n.23;
23.12.2000 n.30;

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 e s.m.i.per le parti
in vigore;

VISTO  il Decreto legislativo n. 50/2016 nel testo aggiornato e coordinato con la legge 14 Giugno 2019 n.55 di
conversione con modificazioni del decreto legge 18 Aprile 2019 n.32;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii ;

Per quanto esposto in narrativa,

P R O P O N E

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1253 del 09-07-2019
Pag. 4 di 7



Di approvare il verbale di gara relativo al Servizio di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza1.
in fase di progettazione dei “ Lavori di ristrutturazione dell’ex mercato coperto per la realizzazione di un centro
di servizi a supporto delle attività turistiche territoriali ( coworking).” CIG ZB1287AAD0.

Di aggiudicare e affidare il Servizio di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di2.
progettazione del Mercato Coperto  CIG ZB1287AAD0 all’ing. Giuseppe Mirenda con sede in ………….Omissis
ha offerto il ribasso percentuale dell’1,5% sull’importo  posto a base di gara di €  24.548,68 e quindi per
l’importo netto di € 24.180,45 ed un tempo per l’espletamento del servizio in giorni 19 (diciannove).

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti del comma 7 dell’art.32 del d.Lgvo n. 50/2016, che  l’aggiudicazione3.
definitiva pronunciata con il presente provvedimento  è efficace  essendo state acquisite le certificazioni
attestanti il possesso dei requisiti soggettivi in capo alla  Società  aggiudicataria;

Di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà con le modalità previste dall’art. 32 comma 14 del più4.
volte citato Decreto;

Di impegnare la somma € 30.680,15 a carico del cap. 5267/1 piano finanziario 2.02.01.09.999 missione programma 01.055.
dell’esercizio finanziario in corso, dando atto che sull’originario impegno di spesa assunto con determinazione dirigenziale
n. 300 del 05.06.2019 (impegno n. 363 del 05.06.2019), a seguito dell’aggiudicazione si è realizzata un’economia di €
467,21;

Di dare atto che la spesa non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi e che per l’affidamento del servizio6.
rilevano i profili d’urgenza al fine di pervenire nel rispetto dei tempi previsti dal cronoprogramma
all’acquisizione della progettazione esecutiva dell’intervento pena la revoca del cofinanzimento ;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/20127.
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del
presente procedimento;

     F.to l’istruttore direttivo amministrativo
                Stefano Imbesi

Il Responsabile del procedimento
F.to Arch. Carmelo Draga'
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1253 del 09-07-2019
Pag. 5 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 09-07-2019
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Variazione impegno del 09-07-2019 tipo Altro

Su Impegno N°   363 del 05-06-2019 a Competenza  approvato con Atto n.    300 Determina 5 Settore del
05-06-2019 avente per oggetto Gara telematica per l'affidamento del servizio di progettazione esecutiva e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazio-ne dei "Lavori di ristrutturazione dellex mercato coperto
per la realizzazione di un centro di servizi a supporto delle attivita turi-stiche territoriali (coworking)" mediante
procedura negoziata ex art.36 comma 2 lett.b del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. indetta median-te richiesta di RDO sul
MEPA  CIG ZB1287AAD0. Determina a contrarre.
CIG ZB1287AAD0
Missione Programma 5° livello 01.05-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.
Capitolo       5267 Articolo     1 Utilizzo  di oneri  di  urbanizzazione per il finanziamento di spese di progettazione di
opere  pubbliche  art. 1  comma 737  L. 208/2015
Causale Servizio di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei

" Lavori di ristrutturazione dell'ex mercato coperto per la realizzazione di un centro di servizi a
supporto delle attività turistiche territoriali ( cow

Importo 2019 €.                             -467,21

Sub impegno N.   363/    1 del 09-07-2019  a Competenza  CIG ZB1287AAD

Missione Programma 5° livello 01.05-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.
Capitolo       5267 Articolo     1 Utilizzo  di oneri  di  urbanizzazione per il finanziamento di spese di progettazione di
opere  pubbliche  art. 1  comma 737  L. 208/2015
Causale Servizio di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei

" Lavori di ristrutturazione dell'ex mercato coperto per la realizzazione di un centro di servizi a
supporto delle attività turistiche territoriali ( cow

Importo 2019 €.                           30.680,15

Beneficiario      1786   MIRENDA GIUSEPPE

Milazzo, lì 09-07-2019

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1253 del 09-07-2019
Pag. 6 di 7



Si attesta che la presente determinazione n. 1253 del 09-07-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 10-07-2019.

N. Reg. Albo: 2729

Milazzo, lì 10-07-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1253 del 09-07-2019
Pag. 7 di 7


